— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2025〕55 号

对市政协十四届三次会议

第 0866 号提案的答复

王奕委员：

您提出的关于注重统筹用好科技评价资源加快上海高质量

发展的前进步伐的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

科技绩效评价是推动科技创新、优化资源配置、提升科研效

能的重要手段，对激发创新活力、推动上海国际科技创新中心具

有重要作用。近年来，市科委会同市财政局采取多项政策推动科

技领域绩效评价体系改革。

— 2 —

一是建立全过程预算绩效管理体系。在科技领域全面实施预

算绩效管理，要求各部门、各单位对已编报绩效目标的项目、政

策、部门整体支出进行绩效自评，并推进部门评价和财政重点评

价，形成多层次绩效评价体系，为优化预算安排、调整财政政策、

加强财政管理提供有效支撑。同时，优化评价方式、简化评价环

节和加强经费管理等措施，不断提升科技项目绩效评价的效能。

二是完善财政科研项目绩效评价制度体系。出台《上海市财

政科研项目专项经费管理办法》，要求项目执行期满后开展综合

绩效评价，重点评估任务完成情况和经费使用合规性，并将评价

结果作为结余资金留用或返还的依据；出台《上海市科技计划项

目综合绩效评价工作规范（试行）》，提出建立分类评价指标体系，

基础研究类项目重点考察原创性成果和科学价值，应用技术类项

目侧重技术突破和产业贡献，并避免单纯依赖“人才项目”“头

衔”“论文数量”等传统指标。

三是实施专业化管理。深化微观体制机制改革，推出一批重

点改革举措。正式启动基础研究先行区建设，以选题为基础的选

人机制和长周期稳定支持落地实施。深化以使命和任务为导向的

国家实验室管理机制创新。设立数学与交叉学科研究院、合成生

物学创新中心等一批战略前沿导向的新型研发机构，实行“综合

预算+负面清单”支持机制。实施项目经理主导的全过程培育机

制，参照 DARPA 模式，健全“里程碑”“赛马制”“刹车止血”

等动态优化调整制度，实施全链条联动、全过程创新和全产业链

布局。

— 3 —

下一步，将结合委员意见，贯彻落实国家和本市科技发展战

略，进一步研究完善科技绩效评价体系，优化评价指标和方法，

加强与科技部门的协同合作，推动科技评价工作更加科学、规范、

高效，为本市高水平创新发展提供更有力的支撑。同时，还将进

一步加强对第三方评价机构的管理和监督，确保评价过程的专业

性和公正性，不断提升财政资金的使用效益和透明度。

一是体系化推动本市科技评价改革工作。以深入推进全过

程、多层次、嵌入式科技评价改革为突破口，优化科研项目评审

管理机制、改进科技人才评价方式、完善科研机构评估制度，加

强对科技活动情况和水平的监测和评价，

二是发挥科技评价“指挥棒”和“风向标”的作用。积极落

实科技体制机制改革，构建科学、规范、高效的科技评价体系，

创新评价机制、完善评价体系、强化评价能力，全面提升本市科

技评价的科学性、准确性和实用性。

三是规范评审专家选取使用管理机制。加强专家库建设，进

一步提高专家评审质量，不断提高评审专家的公信力、判断力。

依托战略科学家、技术领域专家、国际高水平同行、优秀投资人

和领军企业家等多类型专家，前瞻研判国际发展趋势和科技创新

进展，支撑科研项目全过程评审。

四是完善全过程科研项目评价机制。针对科研项目事前、事

中、事后不同阶段的特点，结合科研活动规律，完善全过程项目

评价机制，形成明确的规范和标准，确保科技评价嵌入科研项目

全过程，发挥科技评价对科研活动的指导作用。

— 4 —

五是开展机构分类评估。强化科研机构的使命导向，对从事

基础研究和主要承担基础性、战略性、前瞻性重大任务的，聚焦

增强机构使命意识和履责能力，探索推进使命导向的科研机构管

理改革试点。针对科技创新基地、高质量孵化器、重点实验室等

科创平台，优化考核评价、支持、淘汰等评估管理制度。

感谢您对上海科技创新工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2025 年 7 月 10 日

联系人姓名：刘春华 联系电话：23112511

联系地址：人民大道 200 号 邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                      2025 年 7 月 10 日印发